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Høring vedr. udkast til bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse 

brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn. 

 

 

Danmarks Sportsfiskerforbund hilser forslaget velkomment. Vi vil samtidig rose fødevareminister 

Dan Jørgensen for, at han har modet til at foreslå nye initiativer, der gør op med den hidtidige 

forvaltning. Hvis man ønsker at opnå nye resultater, så er det nødvendigt med en ny tilgang til 

forvaltningen. Det har ministeren forstået. 

 

Formålet med forslagene i den nye bekendtgørelse kan læses i ministerens ”Vision for fremtidens 

lyst- og fritidsfiskeri1: 

 

”Brakvandsgedden giver fantastiske lystfiskeroplevelser og har desuden et særligt stort 

potentiale for at øge samfundsværdien af dette fiskeri. Derfor indføres en række nye regler i 

lokale områder, der skal sikre, at gedden har de bedste betingelser for at nå et bæredygtigt 

niveau og samtidig øge geddens antal og størrelse.  

 

De nye regler betyder, at alle gedder, der fanges, skal genudsættes til glæde for lystfiskerne og 

geddebestanden. Ligeledes indføres et forbud mod anvendelse af garn i en bestemt periode af 

året i fire konkrete områder ved Sjælland og Møn (Præstø Fjord, Stege Nor, Jungshoved Nor 

og Fane Fjord).  

 

En ny forvaltning af geddefiskeriet er et godt eksempel på, at vækst, bestandspleje og 

bæredygtighed kan gå hånd i hånd”. 

 

Dette sidste afsnit bærer essensen af forslaget. Ved at ”frede” gedderne i de områder, hvor der 

stadig er bestande af en vis størrelse, og hvor gedderne sandsynligvis reproducerer sig, er det 

forhåbentligt muligt at ophjælpe de sårbare bestande til et niveau, der gør det muligt at fiske 

bæredygtigt efter dem med stang og snøre. Og dette fiskeri kan blive så attraktivt, at 

lokalsamfundene vil kunne profitere i form af øgede turistindtægter. 

 

                                                      
1 http://fvm.dk/fileadmin/user_upload/FVM.dk/Dokumenter/Vision_for_fremtidens_lyst-_og_fritidsfiskeri.pdf 
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Den vision bakker Danmarks Sportsfiskerforbund 100 % op om. 

  

Og der er virkelig behov for initiativet: Der er nemlig enighed om, at bestanden af 

brakvandsgedder i dag er gået tilbage2, og på baggrund af sammenligning af de erhvervsmæssige 

fangster, blev det i 2012 vurderet, at bestanden i dag er reduceret med op til 87%3. Nogle af de 

mulige forklaringer er ændrede miljøforhold i brakvandet og søerne, stor fiskeridødelighed, 

dårlige passageforhold i vandløbene og for høje saltkoncentrationer i brakvandet i forbindelse 

med storme.  

 

Det sidste fænomen – saltslåning – bærer helt sikkert skyldes for den meget markante og 

pludselige nedgang først i 1970’erne, men gedderne har i mange hundrede år formået at komme 

på fode igen efter gentagne saltslåninger. Det tyder derfor på, at de andre, nævnte faktorer i stor 

grad har påvirket og stadig påvirker geddebestanden i brakvandet i negativ retning.  

 

Forslaget, som forbyder hjemtagning af gedder i Præstø Fjord, Stege Nor, Jungshoved Nor og 

Fane Fjord, er derfor helt rigtigt. Det vil reducere den fiskeri-inducerede dødelig og forhåbentligt 

give bestandene en mulighed for at blive så store, at de atter kan sprede sig ud i det tidligere 

udbredelsesområde.  

 

Rigtig mange lystfiskere, en del fritidsfiskere og meget få erhvervs- og bierhvervsfiskere vil 

muligvis opleve det som en begrænsning. Men set i lyset af brakvandsgeddens nuværende 

pressede situation må det være muligt at finde forståelse for, at et forbud mod hjemtagelse i nogle 

små områder er et begrænset og meget afbalanceret initiativ. 

 

Det andet forslag – forbud mod brug af nedgarn i de nævnte områder i perioden 1. februar til og 

med den 31. maj – er et nødvendigt initiativ, som skyldes at de kønsmodne eller udgydte gedder, 

ikke kan genudsættes i levedygtig stand efter fangst i nedgarn. Denne begrænsning i garnfiskernes 

muligheder gælder kun i de arealmæssigt stærkt begrænsede fire områder, så garnfiskeri vil stadig 

være muligt for de lokale i andre, nærliggende områder. 

 

I den forbindelse bør nævnes, at vi i Danmarks Sportsfiskerforbund har den holdning, at alle 

former for fiskeri efter gedderne i deres fredningstid, der går fra 1. april til  og med 15. maj er 

                                                      
2 Atlas over danske ferskvandsfisk, side 356. Og  
3 
http://www.vordingborg.dk/Everest/Publications/Afdelinger/Fagsekretariat%20Natur/Vand/Rapporter/2012
1129110105/CurrentVersion/Danmarks%20Sportsfiskerforbund%20Brakvandsrapport%202012.pdf 
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uetisk. Vi vil derfor informere vores medlemmer og læsere af Sportsfiskeren samt gennem 

Fishing Zealand, at gedderne ikke bør fiskes i fredningstiden.  

 

Det er i debatten, som forslaget har affødt, blevet nævnt, at levedygtig genudsætning af 

lystfiskerfangede gedder ikke er mulig. Dette er forkert. I en tysk-canadisk artikel, som blev 

omtalt af biologer fra DTU Aqua i Sportsfiskeren maj 2008, indgik 416 gedder i en undersøgelse 

om dødeligheden ved genudsætning. På baggrund af denne undersøgelse og andre lignende 

konkluderer biologerne ”at gedder er ganske robuste over Catch and Release, så længe de ikke 

kroges dybt”. Ud af de mange gedder i den canadiske undersøgelse døde kun 3% inden for det 

første døgn.  

 

Dette faktum bør selvfølgelig ikke afholde lystfiskere fra at behandle gedderne korrekt og så 

nænsomt som muligt. Vi vil derfor opfordre til, at DTU eksperternes fem råd om god 

genudsætning fra artiklen formidles ud til alle geddefiskere – gerne i stil med den folder om 

genudsætning af laks og havørred, som vi lavede i Danmarks Sportsfiskerforbund i 2012.  

 

Udkastet til bekendtgørelsen beskæftiger sig af gode grunde kun med fiskeriforvaltningen. 

Ministerens vision lyder jo således: ” En ny forvaltning af geddefiskeriet er et godt eksempel 

på, at vækst, bestandspleje og bæredygtighed kan gå hånd i hånd”. Der er heldigvis også en 

række initiativer i området i forhold til bestandsplejen. Det skyldes, at to af kommunerne i 

området – Vordingborg og Guldborgsund – er med i Fishing Zealand. FZ har en formuleret 

politik på området, som bør nævnes af den grund, at der så vidt vides ikke er andre kommuner i 

Danmark, der har sat så målrettet fokus på at fremme bestandene af brakvandsgedder. Et af de 

vigtigste områder i deres politik er at skabe nye gyde- og opvækstområder samt at skabe passage i 

ferskvand. Så Fishing Zealands politik og konkrete projekter i kommunerne spiller helt perfekt 

sammen med ministerens visioner.  

 

DTU Aqua har skønnet, at værdien af 1 kg lystfiskerfanget gedde er på godt 1200 kr. Dette 

nævnes for at sandsynliggøre, at en større bestand af brakvandsgedder vil tilføre økonomi til 

landet og i særdeleshed til lokalområderne, hvor de fire udpegede farvande befinder sig. Rügens 

succes som lystfiskerdestination mindre end 100 km fra Sydsjælland, hvor brakvandsgedderne 

spiller en meget stor rolle, sandsynliggør, at ministerens visioner om vækst ikke er skudt ved 

siden af. 
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Vi har to konkrete ændringsforslag til bekendtgørelsen. Det drejer sig om afgrænsningen af to af 

de områder, hvor gedderne ikke må hjemtages. Vi vurderer, at der er behov for udvide området 

ved udmundingen af Præstø Fjord, idet kombination af sejlrender og sandbanker gør det relativt 

let at spærre med garn for de gedder, der svømmer ind og ud af Fjorden. Det udvidede område 

kunne så sådan ud: 

 

 

  

Ud for Stege Nor vil den fritliggende grund, som ligger nogle få hundrede meter uden for udløbet 

af Noret, naturligt fungere som første ”holdeplads” for gedder på vej ind i Noret. For at sikre, at 

bekendtgørelsen får den ønskede effekt på geddebestanden, bør det ikke være muligt at hjemtage 

gedder, fanget på grunden. Og grunden burde ideelt set være omfattet af et permanent forbud mod 

garn – der står nemlig ifølge de lokale også rigtig mange gedder herude i september-oktober – og 

som minimum bør gælde det samme forbud fra 1. februar - 31. maj, som foreslås i de fire 

områder. 
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Vi vil således – med de to foreslåede ændringer – anbefale, at udkastet vedtages. Det vil være 

første skridt på vejen mod at reetablere tidligere tiders store og levedygtige bestand af 

brakvandsgedder i de sydsjællandske farvande. Noget, der vil komme alle de lokale fiskere og 

erhvervslivet til gavn. 

 

Med venlig hilsen 

 

Kaare Manniche Ebert 

Danmarks Sportsfiskerforbund 

 

 

  


